
COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE
PROVINCIA DI CUNEO

 

DETERMINAZIONE

N° Registro
Generale 32

N° Registro Area
3

DEL 05/02/2024

Servizio: AREA TRIBUTI - ECONOMATO

 
 

OGGETTO : Determinazione a contrarre, impegno di spesa e contestuale affidamento 
diretto ai sensi l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 fornitura di materiale di 
cancelleria per gli uffici comunali anno 2024 – Ditta: COPY SERVICE di Alessio P. & C. 
S.n.c. – partita IVA 02189880046 - CIG: B03EDCD4FD

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



Considerato  che  è  necessario  provvedere  all’acquisto  di  materiale  di  cancelleria  per  garantire  il  regolare
svolgimento dei compiti istituzionali del Comune;

Visto il decreto sindacale n. 20 datato 28 dicembre 2023, di attribuzione di incarico di posizione organizzativa
al Responsabile del presente servizio;

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per

gli Esercizi Finanziari 2024/2025/2026;
• con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 51 del  18.12.2023 è stato approvato il  Documento Unico di

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 21.12.2023 sono stati approvati gli Obiettivi di performance

provvisori contenuti nel DUP 2024/2026;

Richiamati:
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare l'articolo 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle  procedure  di  gara  e  l’impegno  di  spesa  e  l’articolo  109,  comma 2,  che  assegna  le  funzioni  Dirigenziali  ai
responsabili di servizi specificamente individuati;
- i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. 36/2023, Codice dei
contratti Pubblici;

Tenuto conto che l’art. 50 comma 1, lettera b) (Procedure per l’affidamento) del D.Lgs. n° 36/2023 stabilisce
che  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) di modifica dell’art.
1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 che dispone che le Pubbliche Amministrazioni, tra cui i Comuni, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

Visto  il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  10.01.2024  con  indicazioni  di  carattere  transitorio
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di
importo inferiore a 5.000,00 euro;

Vista  la  corrispondenza  con  la  ditta  COPY SERVICE di  Alessio  P.  & C.  S.n.c.  Via  Palestro,  28/30,  Via
Cambiani,  17,  12038 Savigliano  CN –  partita  IVA 02189880046,  volta  ad  ottenere  preventivo  per  la  fornitura  di
cancelleria per gli uffici come da allegato prospetto;

Vista l’offerta agli atti pervenuta in data odierna per la fornitura di materiale di cancelleria richiesto per l’anno
2024 dietro il corrispettivo della somma di € 4.345,41 più I.V.A. 22% pari ad € 955,99 e così per un totale di € 5.301,40;

Dato atto che la suddetta ditta ha già effettuato forniture simili dando prova di  affidabilità e celerità ed è
disponibile alla consegna in tempi adeguati;

Dato atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo,
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Dato atto che il ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto garantisce un’economicità di gestione e
procedure più snelle e semplificate, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla Legge n. 190/2012 per la repressione
della  corruzione  e  dell'art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  ed  aggiornato  con  D.P.R.  13  giugno  2023  n.  81  (Codice  di
Comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi, e che è stata sottoscritta in data 05/02/2024

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



protocollo n. 1336 del 05/02/2024 specifica dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione per
conflitto di interesse;

Acquisito il codice identificativo gara CIG: B03EDCD4FD sulla Piattaforma contratti pubblici – portale servizi
ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  della  ditta  in  oggetto  come  da  Documento  Unico  di  Regolarità
Contributiva Protocollo INAIL_40670259 con scadenza validità il 06/02/2024;

Visti:
- D.Lgs. n. 267;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000
- la Legge n. 127/97;
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
- il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare integralmente la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne
costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. 

2) Di affidare ai sensi l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. N° 36/2023 alla ditta COPY SERVICE di Alessio P.
& C. S.n.c. Via Palestro, 28/30, Via Cambiani, 17, 12038 Savigliano CN – partita IVA 02189880046 la fornitura di
materiale di cancelleria per gli uffici comunali per l’anno 2024 dietro il corrispettivo della somma di € 4.345,41 più
I.V.A. 22% pari ad € 955,99 e così per un totale di € 5.301,40, come da preventivo agli atti.

3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato allegato
n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:

Importo (IVA 
compresa)

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo 
pagamento

€ 800,00 01.06.103 1152/1 2024 € 800,00
€ 500,00 03.01.103 1312/1 2024 € 500,00

€ 2.000,00 01.07.103 1162/1 2024 € 2.000,00
€ 2.001,40 01.02.103 1124/1 2024 € 2.001,40

TOTALE
SPESE

€ 5.301,40

che trova copertura come segue:

Codice bilancio 
titolo/tipologia/categoria

capitolo 2024 2025 2026 TOTALE

Entrate correnti € 5.301,40 € 5.301,40

TOTALE ENTRATE € 5.301,40 € 5.301,40

4) Di dare atto che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti
dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione  del  presente
affidamento, il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni, è
il seguente: B03EDCD4FD.

5)  Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’applicazione del parere favorevole di regolarità
contabile e del visto di  copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del  Servizio Finanziario,  ai sensi  dell’art.
147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



6) Di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento, Laura Mentone, la quale, ai sensi dell’art. 31 del
D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 della legge n. 241/1990, ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in
esecuzione della presente determinazione, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale con il
presente affidamento ed i soggetti aggiudicatari, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

7) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul  sito del Comune di  Cavallermaggiore nella
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara, contratti e ANAC” - ai sensi del D.Lgs 33/2013
ed ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

Il Responsabile del Servizio
MENTONE LAURA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione

Digitale)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto
il  Responsabile  del  servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità  tecnica ed attesta la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del servizio
MENTONE LAURA

 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)


